
Commissario  Delegato  ex  O.P.C.M.  3914/2010  -  Ordina nza  Commissariale  n.  5/3914/2010  del
31.10.2011 - Rimodulazione del “Primo Piano stralcio degli interventi indifferibil i ed urgenti a sal-
vaguardia  della  pubblica  incolumità” ,  di  cui  alla  Tabella  B  dell’Ordinanza  Commissarial e  n.
3/3914/2010 del 21 luglio 2011.

VISTO:
● l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2010, con il quale è stato

dichiarato lo stato di emergenza nel territorio dei comuni di Atrani e Scala in provincia di Salerno,
relativamente agli eccezionali eventi atmosferici verificatisi il 9 settembre 2010;

● l’Ordinanza del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3914 del  22 dicembre 2010,  recante
“Interventi urgenti di protezione civile diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali
eventi  atmosferici  che hanno colpito  il  territorio  dei  comuni  di  Atrani  e Scala  in  provincia  di
Salerno”;

● il  Decreto del  Presidente del Consiglio  dei  Ministri  del  06 ottobre 2011,  con il  quale è stato
prorogato fino al 30 settembre 2012 lo stato di emergenza nel territorio dei comuni di Atrani e
Scala in  provincia  di  Salerno,  relativamente agli  eccezionali  eventi  atmosferici  verificatisi  il  9
settembre 2010.

CONSIDERATO:
● che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  1,  dell’OPCM  n.  3914/2010,  il  prof.  Edoardo  Cosenza  –

Assessore  ai  lavori  pubblici,  alla  difesa  del  suolo  ed  alla  protezione  civile  della  regione
Campania, è stato nominato Commissario delegato per il superamento dell'emergenza di cui al
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 settembre 2010;

● che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1,  dell’OPCM n.  3914/2010,  il  Commissario  delegato  deve
provvedere,  anche  avvalendosi  dei  comuni  interessati  in  qualità  di  soggetti  attuatori,  che
agiscono sulla base di specifiche direttive ed indicazioni impartite, all'accertamento dei danni,
all'adozione di tutte le necessarie ed urgenti iniziative volte a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare la indispensabile assistenza alle popolazioni colpite ed a porre in essere ogni utile
attività per l'avvio, in termini di somma urgenza, della messa in sicurezza delle aree colpite e
degli interventi urgenti di prevenzione;

● che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’OPCM n. 3914/2010, il Commissario delegato e i soggetti
attuatori,  che  svolgono  le  loro  funzioni  a  titolo  gratuito,  per  gli  adempimenti  di  propria
competenza, si avvalgono della collaborazione delle strutture regionali, degli enti territoriali e non
territoriali, nonché delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato;

● che, con Ordinanza n. 1/3914/2010 del 22 febbraio 2011 (in BURC n. 14 del 28 febbraio 2011), il
Commissario delegato ha provveduto alla costituzione della Struttura tecnico-amministrativa di
supporto alle proprie attività;

● che,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 3,  dell’OPCM n.  3914/2010,  il  Commissario  delegato,  deve
provvedere, in particolare:
d) alla quantificazione definitiva delle spese sostenute da parte delle Amministrazioni dei territori

interessati dagli eventi calamitosi nella fasi di prima emergenza;
e) alla  quantificazione  definitiva  dei  contributi  per  la  ripresa  delle  attività  produttive  ed

economiche da parte di imprese che abbiano subito gravi danni ai beni immobili e mobili;
f) alla quantificazione definitiva del fabbisogno per la concessione dei contributi per il ripristino

dei beni immobili gravemente danneggiati dagli eventi calamitosi;
g) alla  predisposizione,  sentiti  i  comuni  interessati,  ove  competenti,  sulla  base  di  risorse

finanziarie già disponibili, ovvero che si renderanno eventualmente disponibili anche a titolo di
cofinanziamento  pubblico  e  privato,  presso le  Amministrazioni  interessate,  del  piano degli
interventi  indifferibili  ed urgenti  a salvaguardia della pubblica incolumità, comprensivo della
quantificazione dei relativi oneri. Tale piano, in accordo con la pianificazione esistente, anche
a scala di bacino, sarà volto in particolare al ripristino della viabilità, delle infrastrutture, delle
opere  e  dei  servizi  pubblici  danneggiati,  alla  pulizia,  alla  bonifica  ed  alla  manutenzione
straordinaria degli alvei e delle opere di difesa idraulica dei corsi d’acqua interessati da eventi
di  piena,  al  ripristino  della  funzionalità  delle  opere  marittime e  di  difesa  della  costa,  alla
bonifica  ed  alla  stabilizzazione  dei  versanti  interessati  da  eventi  franosi,  nonché  alla
realizzazione di ulteriori ed adeguate azioni ed opere di prevenzione e di mitigazione dei rischi
ancora presenti o determinatisi a seguito degli eventi avversi di cui in premessa;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



h) a porre in essere ogni azione utile alla predisposizione da parte dei comuni esposti ad alto
rischio idrogeologico ed idraulico,  entro il  termine di cessazione dello  stato di  emergenza,
della dovuta pianificazione d’emergenza coerentemente con quanto stabilito dalle ordinanze
del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606/2007, n. 3624/2007 e n. 3680/2008.

● che, con Ordinanza n. 3/3914/2010 del 21 luglio 2011 (in BURC n. 49 del 01 agosto 2011), il
Commissario  delegato,  ha  approvato,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  3,  lett.  d),  dell’OPCM  n.
3914/2010,  il “Piano  degli  interventi  indifferibili  ed  urgenti  a  salvaguardia  della  pubblica
incolumità riguardante il territorio dei comuni di Atrani e Scala, in provincia di Salerno, colpito
dagli  eccezionali  eventi  atmosferici  del  9 settembre 2010”,  Tabella  A.1 (Comune di Atrani)  e
Tabella A.2 (Comune di Scala), per un importo complessivo di € 19.036.000,00:

● che, con la medesima Ordinanza n. 3/3914/2010 del 21 luglio 2011, il Commissario delegato, ha
approvato e finanziato da subito il  “Primo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed urgenti a
salvaguardia della pubblica incolumità”, Tabella B, ritenuti prioritari per il  conseguimento della
mitigazione  del  rischio  idrogeologico  e  complementari  a  quelli  già  realizzati  dalla  Regione
Campania in somma urgenza, per un importo complessivo di € 800.000,00;

● che, con la medesima Ordinanza n. 3/3914/2010 del 21 luglio 2011, il Commissario delegato, a
valere  sulle  risorse  di  cui  all’art.  6  dell’OPCM  n.  3914/2010  pari  ad  €  2.000.000,00,  ha
accantonato una somma pari ad  € 1.200.000,00 per provvedere a:
a) rimborso delle  spese sostenute da parte  dei  comuni  di  Atrani  e Scala nelle  fasi  di  prima

emergenza (art. 1, comma 3, lett. a), OPCM n. 3914/2010; art. 1 Ordinanza Commissariale
n.2/3914/2010), quantificate complessivamente nell’importo massimo di € 420.658,37;

b) contributi  per la ripresa delle attività produttive ed economiche da parte delle imprese che
abbiano  subito  gravi  danni  ai  beni  immobili  e  mobili  (art.  2  OPCM n.  3914/2010;  art.  2
Ordinanza Commissariale n.2/3914/2010);

c) contributi  per  il  ripristino  dei  beni  immobili,  dei  beni  mobili  registrati  e  non  registrati,  dei
soggetti privati gravemente danneggiati dagli eventi calamitosi (art. 3 OPCM n. 3914/2010; art.
2 Ordinanza Commissariale n.2/3914/2010);

d) rimborsi dovuti alle organizzazioni di volontariato, debitamente autorizzate dal Dipartimento
della protezione civile ed impiegate in occasione degli eventi del 9 settembre 2010, alla Croce
Rossa Italiana ed ai datori di lavoro dei volontari per gli oneri da questo sostenuti, effettuati ai
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194, sulla base di un
riscontro delle spese effettivamente sostenute e delle risorse disponibili a legislazione vigente
(art. 7 OPCM n. 3914/2010; art. 5 Ordinanza Commissariale n.2/3914/2010).

● che, con Ordinanza n. 4/3914/2010 del 05 settembre 2011 (in BURC n. 59 del 12 settembre
2011),  il  Commissario  delegato,  ha  assegnato  i  finanziamenti  ai  Comuni  di  Atrani  e  Scala,
soggetti  attuatori,  per  l’erogazione  dei  contributi  per  la  ripresa  delle  attività  produttive  ed
economiche da parte delle imprese e per il ripristino dei beni immobili, dei beni mobili registrati e
non registrati, dei soggetti privati gravemente danneggiati dagli eventi calamitosi, per un importo
totale di € 380.943,34

● che,  per  quanto  sopra,  a  valere  sulle  risorse  accantonate  con  Ordinanza  Commissariale  n.
3/3914/2010 del 21 luglio 2011, pari ad € 1200.000,00, rimangono da definire solo i rimborsi di
cui  all’art.  7  dell’OPCM n.  3914/2010 (rimborsi  alle  organizzazioni  di  volontariato,  alla  Croce
Rossa  e  ai  datori  di  lavoro  dei  volontari),  alla  cui  ricognizione  deve  provvedere  il  Settore
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, ai sensi dell’art. 5 dell’Ordinanza
commissariale n. 2 del 02 marzo 2011 (in BURC n. 17 del 14 marzo 2011);

● che, in definitiva, le risorse accantonate con Ordinanza Commissariale  n. 3/3914/2010 del 21
luglio 2011, alla luce delle attività fin qui realizzate, possono essere ridotte da € 1200.000,00 ad €
900.000,00, potendo destinare la differenza pari ad € 300.000,00 per la realizzazione di ulteriori
attività connesse all’OPCM n. 3914/2010.

PRESO ATTO:
● che il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, con nota prot. 779715

del 14 ottobre 2011, ha segnalato la necessità di procedere all’installazione di una stazione plu-
viometrica in telemisura nella località Pontone del Comune di Scala, per il trasferimento dei dati
in tempo reale nei sistemi di calcolo ed elaborazione dati operanti presso il CED del Centro Fun-
zionale Regionale per il rischio idrogeologico e idraulico e nel sistema di supporto alle decisioni
utilizzato dalla Sala Operativa del Settore per la gestione del sistema di allertamento regionale a

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



fini di  protezione civile,  ed ha chiesto il  relativo finanziamento per l’importo complessivo di €
13.000,00;

● che il Settore Provinciale del Genio Civile di Salerno, con nota prot. 821238 del 31 ottobre 2011,
ha chiesto il finanziamento di un intervento urgente per la manutenzione delle barriere frangi-co-
lata e delle briglie a pettine realizzate nella fase di prima emergenza sul Torrente Dragone e val-
loni affluenti, per un importo complessivo di € 60.000,00;

● che l’ARCADIS, con nota prot. 5237 del 31 ottobre 2011, relativamente all’intervento denominato
“Intervento di somma urgenza per lo svuotamento e il ripristino strutturale delle vasche borboni-
che a monte dell’abitato di Atrani”, già riportato al n. 3 della Tabella B di cui al “Primo Piano stral-
cio degli  interventi  indifferibili  ed urgenti  a salvaguardia della  pubblica incolumità”  (Ordinanza
Commissariale n. 3/3914/2010 del 21 luglio 2011), per un importo presunto di € 304.000,00, ha
chiesto di incrementare il relativo finanziamento di ulteriori € 250.000,00.

RITENUTO:
● che, per quanto sopra, per dare una ulteriore risposta alle criticità connesse all’evento atmosferi-

co del 9 settembre 2010, si possano utilizzare le risorse pari ad € 300.000,00, come sopra deter-
minate ed in disponibilità immediata del Commissario delegato, per approvare e finanziare da su-
bito una rimodulazione del  “Primo Piano stralcio degli interventi indifferibili  ed urgenti a salva-
guardia  della  pubblica  incolumità”,  di  cui  alla  Tabella  B  dell’Ordinanza  Commissariale  n.
3/3914/2010 del 21 luglio 2011.

ORDINA

Per le ragioni espresse in parte narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

Art. 1

1. di utilizzare le ulteriori risorse pari ad € 300.000,00, in disponibilità immediata del Commissario dele-
gato, per approvare la seguente rimodulazione del “Primo Piano stralcio degli interventi indifferibili ed
urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità”, di cui alla Tabella B dell’Ordinanza Commissariale
n. 3/3914/2010 del 21 luglio 2011, il cui importo complessivo si incrementa da € 800.000,00 ad €
1.100.000,00 (le rimodulazioni operate sono riportate in carattere corsivo e sottolineato):

Tabella B – Primo piano stralcio - Rimodulazione
OPCM n. 3914/2010

1° Piano stralcio degli interventi indifferibili ed  urgenti a salvaguardia della pubblica incolumità  -
Rimodulazione

diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli eccezionali eventi atmosferici che hanno colpito il territorio
dei comuni di Atrani e Scala, in provincia di Salerno, il giorno 9 settembre 2010

N. Intervento Localizzazio-
ne

Tipologia in-
tervento

Livello pro-
gettazione
disponibile

Importo pre-
sunto (€)

Soggetto At-
tuatore

1 Manutenzione ambientale del-
l’arenile e dello specchio ac-
queo

Atrani Protezione ci-
vile

Progetto
esecutivo

100.000,00Arcadis

2 Sede e nucleo di protezione ci-
vile

Atrani Protezione ci-
vile

Studio di fat-
tibilità

100.000,00Arcadis

3 Intervento di somma urgenza
per lo svuotamento e il ripristino
strutturale delle vasche borboni-
che a monte dell’abitato di Atra-
ni

Atrani Difesa idro-
geologica

Studio di fat-
tibilità

531  .000,00  Arcadis

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011



4 Intervento di somma urgenza
per la mitigazione del rischio
frana a monte della frazione S.
Caterina (lavori in economia
progettati e da realizzarsi a cura
della Comunità Montana “Monti
Lattari”)

Scala -
Versante
“Punta delle
Castagne”,
vallone Sca-
landrone

Difesa idro-
geologica

Perizia di
somma ur-
genza

200.000,00Comunità
Montana
“Monti Latta-
ri”

5 Intervento di somma urgenza
per il ripristino della muratura di
contenimento della viabilità co-
munale

Scala –
Via La Ros-
sa

Infrastrutture Stima dei co-
sti

90.000,00Comune di
Scala

6 Intervento di somma urgenza
per il ripristino della viabilità alla
via Fiume

Scala –
Via Fiume

Infrastrutture Stima dei co-
sti

6.000,00Comune di
Scala

7 Installazione di una stazione
pluviometrica in telemisura nella
località Pontone del Comune di
Scala

Scala -Pon-
tone

Protezione ci-
vile

Perizia 13.000,00Settore Pro-
tezione Civile

8 I  ntervento urgente di  manuten  -  
zione delle barriere frangi-cola-
ta e delle briglie a pettine realiz-
zate nella fase di prima emer-
genza sul Torrente Dragone e
valloni affluenti

Scala Difesa Idro-
geologica

Perizia di
somma ur-
genza

€   60.000,00  Settore Ge-
nio Civile di
Salerno

Totale1.100.000,00

2. di stabilire che per gli interventi  oggetto di rimodulazione il soggetto attuatore designato  provvede
con urgenza alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, avvalendosi motivatamen-
te delle deroghe autorizzate dall’OPCM n. 3914/2010 solo in vigenza dello stato di emergenza.

3. di dare atto, che il “Piano degli interventi indifferibili ed urgenti a salvaguardia della pubblica incolu-
mità riguardante il territorio dei comuni di Atrani e Scala, in provincia di Salerno, colpito dagli ecce-
zionali eventi atmosferici del 9 settembre 2010”, di cui all’art. 1, comma 1, dell’Ordinanza Commissa-
riale n. 3/3914/2010 del 21 luglio 2011, già contiene le disposizioni e procedure per l’attuazione degli
interventi, il programma di monitoraggio e manutenzione delle opere previste e le raccomandazioni ai
Comuni.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata a:
Dipartimento della Protezione Civile (Ufficio II – Rischi idrogeologici e antropici); Prefettura di Salerno;
Amministrazione  Provinciale  di  Salerno;  Comune di  Atrani  (SA);  Comune di  Scala  (SA);  Autorità  di
Bacino regionale Destra Sele; Agenzia regionale campana per la difesa del suolo (ARCADIS); Settori
regionali:  Difesa del  Suolo (Area 15 – Settore 03),  Genio Civile  di  Salerno (Area 15 – Settore 09),
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio (Area 05 – Settore 03).

Napoli, lì 31 ottobre 2011

il Commissario Delegato
Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 70 del  7 Novembre 2011


	BURC n. 70 del  7 Novembre 2011

